[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31.07.2019                                                                                                               №74
О развитии личного подсобного хозяйства на территории
Москаленского муниципального района
Заслушав и обсудив информацию о развитии личного подсобного хозяйства (далее ЛПХ) в Москаленском районе, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации Москаленского муниципального района (Голиков А.В.), главам поселений:

2.1. считать работу по развитию ЛПХ одной из приоритетных;

2.2. обратить особое внимание на развитие ЛПХ животноводческого направления, не допускать снижения поголовья коров, производства молока и мяса;

2.3. принять меры по увеличению численности поголовья всех видов скота в поселении;

2.4. продолжить работу по своевременному оформлению документов на выплату субсидий.
3. Отделу сельского хозяйства и продовольствия администрации Москаленского муниципального района (Голиков А.В.)
3.1 провести оповещение граждан, ведущих ЛПХ о новых субсидиях для развития ЛПХ.
3.2 вести разъяснительную работу  во всех направлениях по организации коопераций, направленных на переработку сельскохозяйственной продукции.

3.3  продолжить проведение профориентационной работы с обучающимися общеобразовательных организаций по привлечению молодых специалистов.
4. Контроль за исполнение данного решения возложить на комиссию по аграрным вопросам (Савицкий В.И.).
Глава Москаленского
муниципального района

    А.В.Ряполов
Председатель Совета
Москаленского муниципального района                                       М.М. Федоренко

Информация по ЛПХ на 01.07. 2019 года
      Основной отраслью по значимости развития экономики района является сельское хозяйство.  Не маловажную роль в продовольственном обеспечении  района играют и ЛПХ. На территории Москаленского  района на 1 июля 2019 года  насчитывается 8810 ЛПХ в том числе в сельских поселениях  6306 подворий ЛПХ и в городском поселении 2504 ЛПХ. Вместе с тем в сельских поселениях  животноводством занимаются  только 3791 ЛПХ  или 43 %,  меньше  чем в прошлом году на 1 %.
      Больше всего хозяйств занимающихся животноводством в Ильичевском с/п –  75 %,  Роднодолинском  – 63 %, меньше всего в Элитовском с/п – 25 %.

      В ЛПХ  на 01.07.2019 года поголовье КРС составило – 9450 голов, на 121 голову больше прошлого года, в том числе коров – 3855 голов, на 53  головы меньше прошлого года. КРС в районе занимаются -2098  ЛПХ или 24 %, держат коров  1665  ЛПХ или 19 %. На 100 дворов в целом по району держат 42 коровы, в Роднодолинском с/п  на 100 дворов держат 148 коров, в Новоцарицинском с/п -113, в Элитовском - 11. По сравнению с прошлым годом  количество ЛПХ занимающихся КРС увеличилось на 1 %, коровами  уменьшилось на 1 %.
Поголовье свиней  в районе насчитывается 4682 голов, больше уровня прошлого года  на 174 головы, ЛПХ занимающихся свиноводством уменьшилось  на 400 подворий, все это произошло из-за отчуждения свиней  в связи с АЧС.
Поголовье овец и коз осталось на уровне прошлого года и составляет 8565 голов. Количество дворов держащих овец и коз составляет 8 %.
Поголовье  лошадей   и птицы  на уровне прошлого года,  количество дворов держащих лошадей – 11 %, птицу -  34%.
За   6 месяцев 2019 года   произведено в  ЛПХ: молока – 6758 тонн, мяса –932 тонны. Заготовителями района закуплено и сдано на переработку 2529 тонн, средняя закупочная цена составила 15,69 руб.
         Сейчас закуп молока ведут 9 заготовителей,  охвачено 98 % всех населенный пунктов в районе, средняя закупочная цена на молоко в районе  15,29 рублей за 1 литр.

            Хорошо поставлена работа и поддерживается постоянная связь с заготовителями молока в Шевченковском, Роднодолинском, Алексеевском сельских поселениях. Работают в этих сельских поселениях заготовители ООО «Сыродел», Тевс Иван Иванович, Иванов Сергей Васильевич, они своевременно рассчитываются с населением за закупленное молоко.

               Ежегодно в районе населением  оформляются  субсидии на закупленное молоко в ЛПХ. За 6 месяцев 2019 года было получено субсидий 2 млн. 475 тыс. рублей, получили их 814 сдатчиков молока, в среднем по 3  тыс. руб. на человека. Работа     по оформлениям субсидий на молоко  хорошо ведется во всех поселениях, своевременно сдаются расчеты и начисления.
                В 2017-2018 годах населению  была выплачена субсидия «На прирост  поголовья коров». Всего эту субсидию получили  369 человек, в этом году эту субсидию отменили.  В 2018 ЛПХ   выплачивалась  и еще  одна  субсидия -   « Возмещение части затрат на развитие подотраслей животноводства, альтернативных свиноводству». Воспользовались этой субсидией 5 человек, в этом году эту субсидию обещают нам ближе к осени.
                Неплохо складывается ситуация  с закупом мяса. Большую часть закупает ИП «Браун В.П.», который  организовал вывоз скота из населенных пунктов  района. Также   ИП «Граненко Л.А.»  ведет  убой  и закуп КРС и свиней, производственная мощность 5 тонн мяса в смену.
            Во всех поселениях организован выпас   животных, подобраны пастухи, отведены места для выпаса. Всего  в поселениях  организовано 64 гурта, где пасется около 5000  КРС. Задействовано на выпасе скота   75 пастухов. Стоимость выпаса одной головы  от 200 рублей до 700 руб.  В ряде деревень пастухи отсутствуют, это в Виноградовке, Красный Цвет, Надеждовка, Ясная поляна и другие, скот пасут по очереди. С пастухами проводится разъяснительная работа о недопущении нахождения в стаде животных больных, продозриваемых или не прошедших ветеринарные обработки.
На сегодняшний день в ряде населенных пунктах, таких как Ивановка и Красное Знамя, возникает ежегодная проблема с осеменением животных быками-производителями, либо отсутствие последних вообще в стаде.
            Все ЛПХ находятся на территории коллективных хозяйств и являются их пайщиками. Ежегодно хозяйства района  выдают своим пайщикам  зерно   от 1 до 2 тонн на каждого, отруби, подвозят солому в пределах12000 тонн. По 2 тонны зерна получили пайщики ООО Нива, СПК Сибиряк, ЗАО Новоцарицино, ООО Удобное. В поселениях  где расположены земли этих хозяйств процент дворов держащих ЛПХ сравнительно выше. Хочется, чтобы и Главы сельских Администраций  занимались вопросами заготовки и приобретения кормов, создавали кооперативы  по заготовке сена, соломы.
            В связи со сложной эпизоотической обстановкой в Омской области по таким заболеваниям животных, как инфекционная анемия лошадей, лейкоз крупного рогатого скота, африканская чума свиней проводится учет и идентификация животных путем чипирования и биркования.
            Во всех населенных пунктах района, согласно установленного графика, ежегодно проводятся ветеринарные мероприятия по профилактике и предупреждению возникновения особо опасных заболеваний животных силами ветстанции  Москаленского  района. В ЛПХ уже проведено диагностическое исследование и вакцинация лошадей, овец, свиней.
           Во всех вопросах касающихся животноводства  помогают главы и специалисты администраций сельских поселений. Качество оказания помощи ЛПХ занимающимся животноводством отмечено в Шевченковском, Роднодолинском и Новоцарицынском сельских поселениях.
            Население нашего района  активно участвует  в реализации государственных программ. За 5 лет  11 человек получили гранты «Начинающий фермер» в сумме  от 1,5 млн. руб. до 3 млн руб. и 1 один грант «Семейная животноводческая ферма»  в сумме 3 млн руб.    Все они эффективно работают.          За счет получивших грантов поголовье КРС в районе увеличилось на 829 голов, в том числе  дойных коров на 306  голов. увеличилась численность овец и лошадей. Создано 16 рабочих мест.
Начальник отдела сельского
хозяйства и продовольствия                                                     А.В.Голиков
PAGE